
 

 
            
ORDENANZA Nº 379 - 2016-MDL 
 
Lince, 30 de setiembre de 2016 
 

EL ALCALDE DE LA MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE LINCE; 
 
POR CUANTO: 
 
VISTO: En Sesión Ordinaria de la fecha el Dictamen Conjunto Nº 001-2016-MDL-CEA-CAL de la Comisión 
de Economía y Administración y la Comisión de Asuntos Legales; y, 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que, el artículo 74° de la Constitución Política del Perú prescribe que los gobiernos locales pueden crear, 
modificar y suprimir contribuciones y tasas, o exonerar de éstas, dentro de su jurisdicción, y con los límites 
que señala la ley. Asimismo, indica que el Estado, al ejercer la potestad tributaria, debe respetar los 
principios de reserva de la ley, y los de igualdad y respeto de los derechos fundamentales de la persona; 
ningún tributo puede tener carácter confiscatorio; 
 
Que, conforme con lo establecido en el artículo 194° de la Carta Magna, las municipalidades provinciales y 
distritales son los órganos de gobierno local con autonomía política, económica y administrativa en los 
asuntos de su competencia; reconociéndoseles que son competentes para crear, modificar y suprimir 
contribuciones, tasas, arbitrios, licencias y derechos municipales conforme a la ley, según lo dispuesto en el 
artículo 195°, inciso 4, de la Constitución Política del Perú; 
 
Que, de igual modo, según el artículo II del Título Preliminar de la Ley Nº 27972, Ley Orgánica de 
Municipalidades, la autonomía que la Constitución Política establece para las municipalidades radica en la 
facultad de ejercer actos de gobierno, administrativos y de administración, con sujeción al ordenamiento 
jurídico; 
 
Que, según el artículo 40°, segundo párrafo, de la Ley Nº 27972, mediante ordenanzas se crean, modifican, 
suprimen o exoneran, los arbitrios, tasas, licencias, derechos y contribuciones, dentro de los límites 
establecidos por la ley; asimismo, se establece que las ordenanzas en materia tributaria expedidas por las 
municipalidades distritales deben ser ratificadas por las municipalidades provinciales de su circunscripción 
para su vigencia; 
 
Que, la Norma II del Título Preliminar del Texto Único Ordenado del Código Tributario aprobado mediante 
Decreto Supremo Nº 133-2013-EF define que las Tasas son el tributo cuya obligación tiene como hecho 
generador la prestación efectiva por el Estado de un servicio público individualizado en el contribuyente. De 
igual forma se establece que, los derechos son tasas que se pagan por la prestación de un servicio 
administrativo público o el uso o aprovechamiento de bienes públicos; 
 
Que, el artículo 60° del Texto Único Ordenado de la Ley de Tributación Municipal, aprobado con Decreto 
Supremo Nº 156-2004-EF, señala que conforme a lo establecido por el numeral 4 del artículo 195° de la 
Constitución Política del Perú, las municipalidades crean, modifican y suprimen contribuciones y tasas y 
otorgan exoneraciones dentro de los límites que fije la ley; debiendo aprobarse mediante ordenanza, con las 
limitaciones establecidas en la normatividad vigente; 
 
Que, de la misma forma el artículo 66° del dispositivo en mención, establece que las tasas municipales son 
los tributos creados por los Concejos Municipales, cuya obligación tiene como hecho generador la prestación 
efectiva por la municipalidad de un servicio público o administrativo reservado a las municipalidades, de 
acuerdo con la Ley Orgánica de Municipalidades; 
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Que, asimismo el artículo 68°, literal d) de la precitada Ley, prescribe que las municipalidades podrán 
imponer tasas por estacionamiento de vehículos; que son las tasas que debe pagar todo aquel que estacione 
su vehículo en zonas comerciales de alta circulación, conforme lo determine la municipalidad del distrito 
correspondiente, con los límites que determine la Municipalidad Provincial respectiva y en el marco de las 
regulaciones sobre tránsito que dicte la autoridad competente del Gobierno Central; 
 
Que, bajo el mismo razonamiento del desarrollo normativo de la potestad tributaria de los gobiernos locales, 
de regular tasas mediante la emisión de su respectiva ordenanza a nivel distrital, la Municipalidad 
Metropolitana de Lima emite la Ordenanza Nº 1533 que aprobó el procedimiento de ratificación de 
ordenanzas tributarias distritales en el ámbito de la Provincia de Lima; 
 
Que, según el artículo 4° de la Ordenanza Nº 1533, el plazo de presentación de la solicitud de ratificación de 
las Ordenanzas sobre Estacionamiento Vehicular vence el último día hábil del mes de abril de cada año; a su 
vez, se establece en sus artículos 6° y 7° los requisitos generales y específicos de la solicitud de ratificación 
en mención; 
 
Que, la Sexta Disposición Final de la Ordenanza Nº 1533 modificó el artículo 28° de la Ordenanza Nº 739 de 
la Municipalidad Metropolitana de Lima precisándose que, en el caso de Ordenanzas Distritales que regulen 
la Tasa de Estacionamiento en Zonas Urbanas, el Acuerdo Ratificatorio tendrá vigencia máxima de dos (2) 
años, en la medida que la ordenanza distrital mantenga invariables los aspectos esenciales del tributo; 
 
Que, dentro de este contexto la Subgerencia de Contabilidad, según Informe Nº 035-2016-MDL-GAF/SC, ha 
identificado los costos que demanda la prestación del servicio, la Gerencia de Desarrollo Urbano mediante 
Memorando Nº 753-2016-MDL-GDU remite el Proyecto de Ordenanza consolidado que Regula la Tasa de 
Estacionamiento Vehicular en el Distrito de Lince, 
 
Que, la Gerencia  de Asesoría Jurídica, según Informe Legal Nº 539-2016-MDL-GAJ emite opinión favorable 
para la aprobación de la mencionada propuesta, la cual se encuentra conforme a Ley y arreglada a Ley, por 
lo cual es procedente aprobar el proyecto de Ordenanza referido en líneas precedentes; 
 
De conformidad con lo establecido en los incisos 8) y 9) del artículo 9°, y el Artículo 40º de la Ley Orgánica 
de Municipalidades, Ley Nº 27972, el Concejo Municipal, por MAYORÍA y con dispensa del trámite de lectura 
y aprobación del Acta, aprobó la siguiente: 
 

ORDENANZA QUE REGULA LA TASA DE ESTACIONAMIENTO VEHICULAR EN EL DISTRITO DE 
LINCE 

 
ARTÍCULO PRIMERO.- Ámbito de aplicación 
 
La presente Ordenanza regula la Tasa por Estacionamiento Vehicular dentro del distrito de Lince. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO.- Tasa de estacionamiento vehicular 
 
La Tasa por estacionamiento vehicular es un tributo que debe pagar todo aquel que estacione su vehículo en 
las zonas habilitadas para la prestación del servicio de estacionamiento vehicular. Dicho servicio está 
orientado a otorgar a los usuarios las facilidades necesarias para el estacionamiento de sus vehículos y 
mantener el orden vial. 
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ARTÍCULO TERCERO.- Hecho imponible 
 
Constituye hecho imponible de la tasa por estacionamiento, el uso o aprovechamiento de los espacios 
habilitados por la Municipalidad de Lince para la prestación del servicio de estacionamiento. 
 
ARTÍCULO CUARTO.- Sujeto pasivo de la obligación tributaria 
 
Es deudor tributario, en calidad de contribuyente, el propietario y/o conductor que estacione su vehículo en 
zona habilitada para la prestación del servicio de estacionamiento vehicular, durante el horario sujeto al 
cobro. 
 
Es responsable solidario del pago de la tasa, el propietario del vehículo cuyo conductor lo estacione en zona 
habilitada para la prestación del servicio de estacionamiento vehicular, durante el horario sujeto al cobro. 
 
ARTÍCULO QUINTO.- Determinación del monto de la tasa, tiempo de estacionamiento y tolerancia 
 
El monto mínimo de la tasa de estacionamiento vehicular es de S/.0.50 nuevos soles por cada treinta (30) 
minutos o fracción que permanezca estacionado el vehículo en la zona habilitada para el estacionamiento 
vehicular y deberá ser cancelado antes que el usuario se retire de dicha zona. 
 
El tiempo de tolerancia para el estacionamiento de vehículos en zona habilitada, no sujeto a cobro de la tasa, 
por cada vez, es de diez (10) minutos, transcurridos los cuales procederá el cobro del monto mínimo, aún 
cuando no se utilice el total del tiempo establecido. 
 
El boleto que acredite el pago de la tasa podrá ser utilizado en otras zonas de estacionamiento vehicular en 
el distrito durante el tiempo que dure la fracción. 
 
El boleto extendido al conductor sólo es válido el día y tiempo de fracción de su emisión. 
 
ARTÍCULO SEXTO.- Horario de prestación del servicio 
 
La tasa de estacionamiento vehicular en las zonas habilitadas para la prestación del servicio estacionamiento 
vehicular será exigible de lunes a sábado, en el horario de 08:00 a.m. a 09:00 p.m. 
 
ARTÍCULO SÉPTIMO.- Fijación de las zonas de estacionamiento 
 
Se consideran zonas habilitadas para la prestación del servicio de estacionamiento vehicular las que se 
detallan en el Anexo Nº 01, el que forma parte integrante de la presente Ordenanza. Las zonas habilitadas 
sujetas al pago de la tasa de estacionamiento vehicular se distinguirán por el pintado de líneas diagonales o 
paralelas de color blanco. Tratándose del espacio destinado a personas con discapacidad o madres 
gestantes, se colocará un símbolo distintivo sobre el cuadrado de fondo azul en el espacio para estacionarse. 
 
ARTÍCULO OCTAVO.- Difusión de la información básica 
 
En las zonas señaladas en el artículo precedente se publicará la siguiente información: 
 
a) La Ordenanza de la Municipalidad Distrital de Lince que regula la tasa de estacionamiento vehicular 

vigente. 
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b) El Acuerdo de Concejo de la Municipalidad Metropolitana de Lima que ratifica la Ordenanza señalada en 
el literal anterior. 

c) El monto de la tasa aprobada vigente por cada treinta (30) minutos o fracción. 
d) El tiempo de tolerancia. 
e) El horario de cobranza para el uso de los estacionamientos. 
f) El número de espacios habilitados en la zona. 
g) El significado del color de las vías señalizadas. 
 
ARTÍCULO NOVENO.- Transparencia en el cobro de la tasa 
 
Los boletos o comprobantes de pago de la tasa deben consignar los datos relevantes señalados en el 
artículo precedente, así como el nombre del concesionario, de ser el caso. 
 
ARTÍCULO DÉCIMO.- Estructura de costos y estimación de ingresos 
 
Los cuadros que sustentan la estructura de costos y la estimación de ingresos por el servicio de 
estacionamiento vehicular forman parte integrante de la presente Ordenanza como Anexo Nº 2. 
 
ARTÍCULO DÉCIMO PRIMERO.- Administración del Tributo 
 
El monto recaudado de la tasa de estacionamiento vehicular constituye ingreso tributario de la Municipalidad 
Distrital de Lince, cuyo rendimiento está destinado a la administración y mantenimiento de dicho servicio. Su 
recaudación podrá efectuarse directamente o a través de cualquiera de las modalidades permitidas por ley. 
 
ARTÍCULO DÉCIMO SEGUNDO.- Inafectaciones 
 
Se encuentran inafectos al pago de la tasa por estacionamiento vehicular: 
1) Los conductores de los vehículos oficiales que se encuentren cumpliendo sus funciones asignadas por 

Ley o labores propias de su actividad de: 
a) Cuerpo General de Bomberos del Perú. 
b) Fuerzas Armadas. 
c) Policía Nacional del Perú. 
d) Ambulancias en general. 
e) Vehículos oficiales del Gobierno Nacional, Regional o Local. 

 
2) Los vecinos conductores de los vehículos que residan en el distrito de Lince mediante la presentación de 

su Documento Nacional de Identidad (DNI). 
 
DISPOSICIONES COMPLEMENTARIAS Y TRANSITORIAS 
 
PRIMERA.- Facúltese a la Alcaldía a dictar, mediante Decreto, las medidas complementarias necesarias 
para la adecuada aplicación de la presente Ordenanza, incluida la modificación de horarios de prestación del 
servicio siempre que no se incremente la cantidad de horas autorizadas en el distrito de ser el caso. 
 
SEGUNDA.- Deróguese la Ordenanza Nº 339-MDL, así como cualquier dispositivo que se oponga a la 
presente Ordenanza. 
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TERCERA.- La presente Ordenanza entrará en vigencia a partir del día siguiente de su publicación y la del 
Acuerdo de Concejo de la Municipalidad Metropolitana que la ratifique. 
 
CUARTA.- Dispóngase la difusión entre los contribuyentes que en la página web del Servicio de 
Administración Tributaria (www.sat.gob.pe) se encuentra publicada la información referida a la presente 
Ordenanza municipal. 
 
REGÍSTRESE, PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE; 
 
 
 


